FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO Nº009/2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº009/2025
Concede o Título de Cidadã Almino-afonsense a Francisca Maria de
Paiva e dá outras providências.

            A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário desta
Casa  Legislativa  aprovou  e  ela  promulga  o  seguinte  Decreto
Legislativo:

            Art. 1º - Concede o Título de cidadã Almino-afonsense a
Francisca Maria de Paiva.
            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

                                                               JUSTIFICATIVA

              A senhora Francisca Maria de Paiva, conhecida por
Francisca  Paiva,  Nasceu  no  dia  23  de  novembro  de  1965  no
município de Antônio Martins. Filha de expedito Rufino da Silva e
Maria Rita de Paiva.  A senhora Francisca Paiva é mãe de cinco
filhos, Joseane, Josevania, Joseilda, Joseilma e Expedito. Francisca
Paiva, reside no município de Almino Afonso a 32 anos, Desde o ano
de 1993 Que veio morar nesta cidade aqui fixou residência. Desde
que aqui chegou mora no bairro Francisco Godeiro Carlos, na rua
Joaquim Felipe. Francisca Paiva agradece desde que aqui chegou a
acolhida de todos e ama esta que lhe acolheu.
            A senhora Francisca Paiva prestado relevantes serviços a
nossa  comunidade  e  a  nossa  gente  sendo  uma  dos  membros
fundadora da Capela da sagrada Família  do mesmo bairro onde
reside.  Foi  líder  da  Pastoral  da  Criança  onde  desenvolveu  uma
missão  muito  bonita  na  comunidade.  É  membro  atuante  como
ministro  da  extraordinária  da  comunhão  e  visita  semanalmente
várias  pessoas,  idosos  e  Enfermos.  É  uma  pessoa  de  bem  e
voluntária no pastoral a solidariedade em que assiste muitas famílias
carentes em nossa comunidade. Aos nobres colegas peço o voto para
este título de cidadão.

Sala  das  sessões  da  Câmara  Municipal  de  Almino  Afonso-RN
"PALÁCIO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE", em Almino Afonso-
RN, 11 de Abril de 2025.

__________________________________
Francisco Wagno Dantas Cezário
Vereador

Publicado por: FRANCISCO PEDRO DA SILVA NETO
Código Identificador: 85660201

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 17/04/2025.
EDIÇÃO 2136. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br